
COMUNE DI SANT’AGNELLO
UFFICIO STAFF SEGRETARIO

D E T E R M I N A 

N. di settore 410 del 11/12/2023

N. generale 1135

Oggetto:

Servizio di supporto al responsabile della transizione alla
modalità operativa al Digitale del Comune di Sant’Agnello.

Determina a contrarre.



Oggetto: Servizio di supporto al responsabile della transizione alla modalità operativa al Digitale del 
Comune di Sant’Agnello. Determina a contrarre.

Il Funzionario responsabile

Il giorno , richiamata la proposta di determinazione n 1230 del 11/12/2023, allegata alla presente;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione

delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di

regolare istruttoria  e relativo parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del procedimento,

come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato,

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs.

267/2000,  

DISPONE

di trasformare integralmente la proposta  di cui sopra in DETERMINA che  viene  iscritta  al

cronologico di registro generale num.  /   ed al num di settore   in data 11/12/2023

                                         
Il Funzionario responsabile

UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       1230 01/01/0001   



COMUNE DI SANT’AGNELLO

PROPOSTA   DI   DETERMINA

N. 1230/  del 11/12/2023

OGGETTO:

Servizio di supporto al responsabile della transizione alla modalità operativa al Digitale del

Comune di Sant’Agnello. Determina a contrarre.

Il Funzionario responsabile

Premesso:
- Che la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle competenze in

materia di acquisizione di beni e servizi rimodulando il funzionigramma;
- Che la G.C. con atto n. 21/2022 ha proceduto ad un’ulteriore modifica dell’organigramma e del

funzionigramma dell’Ente;
- CHE la materia della seguente determina rientra tra le competenze dell’Ufficio Staff Segretario

Comunale, giusto decreto sindacale n. prot. 4952 del 14/03/2022;

Considerato, altresì:
– la delibera di C.C. n. 13 del 26/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato
il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022;
– la delibera di C.C. n. 44 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione
Documento Unico di Programmazione per gli anni 2023-2025”;
– la delibera di C.C. n. 45 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione
bilancio di previsione 2023-2025”;

Visti:
 l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “in caso di affidamento diretto,
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

 l’art.  17, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti  concludono  le  procedure  di  selezione  nei  termini  indicati  nell’allegato  I.3.  Il
superamento dei termini costituisce silenzio inadempimento e rileva anche al fine della verifica
del rispetto del  dovere di buona fede, anche in pendenza di contenzioso.  In sede di prima
applicazione del codice, l’allegato I.3 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di
un corrispondente regolamento emanato ai sensi dell’articolo 17, comma 1, della legge 23
agosto 1988,  n.  400,  su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti,  sentito il

Rif.                       
Pr       1230 01/01/0001   



Ministro per la pubblica amministrazione, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di
allegato al codice.

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, salvo quanto previsto
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e
forniture  di  importo  inferiore  a  140.000  euro  con  affidamento  diretto,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure di affidamento di
cui  all’art.  50,  comma 1,  la  stazione appaltante non richiede le garanzie  provvisorie  di  cui
all’art. 106”; 

 l’art.  1,  comma 583,  della L.  27 dicembre 2019,  n.  160, ai sensi del quale, fermo restando
quanto  previsto  dal  succitato  art.  1,  commi  449  e  450,  della  L.  296/2006,  nonché  il  D.L.
52/2012 così come convertito con L. 94/2012, le amministrazioni statali centrali e periferiche,
sono tenute ad approvvigionarsi  attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A. per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario;

Visti:
 il  decreto legislativo 179/2016, in attuazione della legge 124/2015 di riforma della pubblica

amministrazione  (cd.  legge  Madia),  ha  innovato  in  modo  significativo  il  decreto  legislativo
82/2005 (Codice dell’Amministrazione digitale);

 il nuovo CAD (ed. CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi generali e
le collegate regole tecniche, in via di revisione, è l'asse portante e lo strumento operativo per
rendere  finalmente  attuabile  "la  transizione  alla  modalità  operativa  digitale";  principio
espressamente richiamato dall'art. 1, c.l.  lett. n) della Legge 124/2015 e negli artt. 13 e 17,
comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal D. Lgs. 179/2016;

 il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 217, contiene le disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo  26  agosto  2016,  n.  179,  concernente  modifiche  ed  integrazioni  al  Codice
dell'amministrazione  digitale,  di  cui  al  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  ai  sensi
dell'articolo  1  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle
amministrazioni pubbliche;

 le importanti novità, introdotte nel testo del decreto legislativo 82/2005, sono improntate a
principi di semplificazione normativa ed amministrativa così da rendere la codificazione digitale
un comparto  di  regole  e  strumenti  operativi  capaci,  da  un  lato,  di  relazionare  la  pubblica
amministrazione ai continui mutamenti tecnologici della società, in una logica di costante work
in  progress  e,  dall’altro,  di  attuare la  diffusione di  una cultura  digitale dei  cittadini  e delle
imprese.

Rilevato che:
 il processo di riforma pone in capo ad ogni amministrazione pubblica la funzione di garantire

l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in
capo ad un ufficio unico il compito di conduzione del processo di transizione alla modalità
operativa digitale ed altresì dei correlati processi di riorganizzazione, nell’ottica di perseguire il
generale  obiettivo  di  realizzare  un'amministrazione  digitale  e  aperta,  dotata  di  servizi
facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;

 coerentemente,  il  novellato  articolo  17  (Strutture  per  l'organizzazione,  l'innovazione  e  le
tecnologie) del decreto legislativo 82/2005 disciplina puntualmente la figura del Responsabile
della transizione alla modalità operativa digitale: “Le pubbliche amministrazioni garantiscono
l'attuazione  delle  linee  strategiche  per  la  riorganizzazione  e  la  digitalizzazione
dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con le regole tecniche di cui all'articolo
71.  A tal  fine,  ciascuno dei  predetti soggetti affida a un unico ufficio dirigenziale generale,
fermo  restando  il  numero  complessivo  di  tali  uffici,  la  transizione  alla  modalità  operativa

Rif.                       
Pr       1230 01/01/0001   



digitale  e  i  conseguenti  processi  di  riorganizzazione  finalizzati  alla  realizzazione  di
un’amministrazione digitale e aperta,  di  servizi  facilmente utilizzabili  e di qualità,  attraverso
una maggiore efficienza ed economicità.”

 al suddetto ufficio dovranno essere attribuiti i compiti relativi a:
o coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione

e fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi
comuni;

o indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione;

o indirizzo,  pianificazione,  coordinamento  e  monitoraggio  della  sicurezza  informatica
relativamente  ai  dati,  ai  sistemi  e  alle  infrastrutture  anche  in  relazione  al  sistema
pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma
1 del decreto legislativo medesimo;

o accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell’accessibilità
anche in attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4 (Disposizioni
per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici);

o analisi  periodica  della  coerenza  tra  l'organizzazione  dell'amministrazione  e l'utilizzo
delle  tecnologie  dell'informazione  e  della  comunicazione,  al  fine  di  migliorare  la
soddisfazione dell'utenza  e la  qualità  dei  servizi  nonché di  ridurre  i  tempi  e i  costi
dell'azione amministrativa;

o cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui alla
lettera e);

o indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e
la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;

o progettazione  e  coordinamento  delle  iniziative  rilevanti  ai  fini  di  una  più  efficace
erogazione  di  servizi  in  rete  a  cittadini  e  imprese  mediante  gli  strumenti  della
cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e
l'attuazione  di  accordi  di  servizio  tra  amministrazioni  per  la  realizzazione  e
compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;

o promozione  delle  iniziative  attinenti  all'attuazione  delle  direttive  impartite  dal
Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  o  dal  Ministro  delegato per  l'innovazione e le
tecnologie;

o pianificazione  e  coordinamento  del  processo  di  diffusione,  all'interno
dell'amministrazione,  dei  sistemi  di  posta  elettronica,  protocollo  informatico,  firma
digitale o firma elettronica qualificata e mandato informatico e delle norme in materia
di accessibilità e fruibilità.

Considerato che:
o l’alta  rilevanza  dell’incarico  di  Responsabile  della  Transizione  Digitale  si  connette

necessariamente all’organizzazione dell’amministrazione, su cui esso deve poter agire
in  maniera  trasversale,  ed  assume  significato  strategico,  sia  per  le  iniziative  di
attuazione  delle  direttive  impartite  dal  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  o  dal
Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie, sia per le elevate responsabilità
connesse;

o il responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell’articolo 17
comma 1 ter, è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica
e  manageriali  e  risponde,  con  riferimento  ai  compiti  relativi  alla  transizione,  alla
modalità digitale direttamente all'organo di vertice politico;

Tenuto conto che:
 con delibera di G.C. n. 82 del 26/07/2022, per le motivazioni sopra riportate, si è proceduto a

formulare apposito atto di indirizzo al Segretario Comunale per l’affidamento del servizio di
“Responsabile  della  Transizione  al  Digitale”  -  (R.T.D.)  -  ad  un  professionista  esterno  da
individuare mediante utilizzo della piattaforma MEPA, ai sensi dell’ex art. 36, comma 2, lett. a),

Rif.                       
Pr       1230 01/01/0001   



del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’effettuazione delle mansioni, i compiti e le attività in capo
allo stesso, così come disciplinate dalla vigente normativa di cui al Codice dell'amministrazione
digitale;

 con determina di aggiudicazione n. 363 del 14/11/2023 si è proceduto, ai sensi dell’art. 32,
comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, visti gli esiti della TD espletata sul Mepa, ad affidare il servizio
di supporto al responsabile della transizione alla modalità operativa al Digitale del Comune di
Sant’Agnello per la durata di anni uno al professionista Avv. Fabrizio Corona,  con studio in
Napoli alla Via Vecchia Poggioreale n.14 C.F. CRN FRZ 88B10 F839B P. Iva IT08280451215, per
l’importo complessivo di € 8.881,60, comprensivo di Iva al 22% e cpa 4%;

Preso atto della relazione istruttoria del RUP, prot. n. 23061 del 27/11/2023, con la quale, previa
verifica sul mercato elettronico dei fornitori presenti e, ove possibile alla comparazione dei costi in
relazione alla complessità ed alla specializzazione del servizio richiesto, si riteneva conveniente per
l’Ente non cambiare operatore economico ed effettuare nuovo affidamento al fornitore uscente
del servizio, in quanto reso dallo stesso in perfetta conformità alle disposizioni contrattuali e con
garanzie di efficienza, efficacia e continuità assicurando mediante la redazione ed approvazione del
Piano Triennale per l’informatica nella P.A. un accelerazione della digitalizzazione del Comune di
Sant’Agnello,  dovendo  dare  attuazione  alla  sola  azione  di  dettaglio,  implementazione  ed
aggiornamento, sia per il personale e sia per gli atti gestionali da adottare, e che trattandosi di un
ulteriore periodo contrattuale, di fatto si può determinare una economia nei costi del servizio in
quanto il fornitore uscente ha già conoscenza della struttura dell’ente e deve procedere al solo
aggiornamento normativo ed attuativo del piano di informatizzazione e formazione, attuando in tal
modo una rimodulazione dei costi del servizio e del periodo contrattuale;

Dato atto,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e dell’art.  192  del  TUEL,  che il  presente  procedimento  è
finalizzato all’affidamento sopra richiamato le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- il fine che si intende raggiungere è di garantire operativamente la trasformazione digitale del

Comune  di  Sant’Agnello,  coordinandola  nello  sviluppo  dei  servizi  pubblici  digitali  e
nell’adozione di modelli di relazione trasparenti e aperti con i cittadini;

- l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di  supporto  al  responsabile  della
transizione alla modalità operativa digitale al Digitale del Comune di Sant’Agnello;

- l’affidamento  avviene  a  mezzo  di  TD  in  piattaforma  Mepa  e  la  modalità  di  scelta  del
contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

- le ragioni della predetta scelta sono da rinvenirsi nell’oggetto e limiti di importo della spesa,
nel  perseguimento  degli  obiettivi  di  adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza
nell'azione  amministrativa,  di  semplificazione  dei  procedimenti  amministrativi  e  nel  non
appesantimento delle procedure;

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella documentazione della procedura di
affidamento;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Verificato:
- che l’importo preventivato pari ad € 13.350,00, oltre iva e cpa, per la durata contrattuale di

mesi 36, risulta congruo in relazione alle medie di mercato;
- in capo al fornitore il possesso dei requisiti di carattere generale, attraverso l’acquisizione del

DURC  online  e  la  consultazione  del  casellario  ANAC  (come  da  certificazione  agli  atti  di
fascicolo); 

- si ritiene opportuno procedere ad un affidamento diretto per la durata di mesi 36, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

Richiamati:

Rif.                       
Pr       1230 01/01/0001   



Riepilogo costi
 Durata 

cont. 
Anno 

Total i

Attività formativa sulla digitalizzazione della PA
3 3.750,00€               

Attività supporto RTD 3 4.950,00€               

Dettaglio costi

Importo complessivo intervento netto iva 4.450,00€         13.350,00€            
cpa 178,00€             534,00€                  
iva 1.018,16€         3.054,48€               

Importo complessivo intervento ivato 5.646,16€         16.938,48€            

 annuali  complessivi 

Servizio  di  supporto al  responsabile del la transizione al la modali tà operati va al  Digi tale del 
Comune d i Sant’Agnello 

1.250,00 €          

1.650,00 €          

 Costi  servizi  

Aggiornamento Piano Triennale per 
l'Informatica/POA/modulistica 1.550,00 €          3 4.650,00€               

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi  di cui all’articolo 50,  comma 1 lettere a) e b),  del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che prevede per gli affidamenti
diretti  la  non  applicabilità  di  quanto  disposto  in  ordine  all’esclusione  automatica
delle offerte anomale;

 l’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 in tema di disciplina dell’importo di bollo su contratti,   in  
base al  quale,  per  il  presente  affidamento,  in  ragione dell’importo  contrattuale,  risulta
esente;

Precisato che:
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo
106;

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di
non  richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola  in
considerazione del ridotto valore economico delle stesse;

Dato atto:
- che, ai sensi della richiamata normativa, si procederà ad emettere TD in piattaforma Mepa

all’operatore economico  Avv. Fabrizio Corona, C.F. CRNFRZ88B10F839B, con studio in Napoli
alla Via Vecchia Poggioreale n. 14, per l’affidamento del servizio di che trattasi, per l’importo
complessivo a base d’asta pari ad € 13.350,00, oltre iva al 22% ed eventuale cpa, per la durata
di mesi 36, dato che lo stesso risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- che ai sensi dell’art. 17, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 viene fissato il termine di conclusione
della presente procedura in giorni trenta dalla data di adozione del presente atto;

Precisato, ritenendo di dare attuazione a quanto richiamato nella relazione istruttoria del RUP, che:
 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo,

può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
   il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo,

può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva
assenza di alternative,  nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di  talché il
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal
modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in
materia,  la  quale  ha  in  più  occasioni  segnalato  che  il  principio  di  rotazione  non  è  regola
preclusiva  (all’invito del  gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del  servizio)  senza
eccezione,  potendo  l’amministrazione  derogarvi  fornendo  adeguata,  puntuale  e  rigorosa
motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta;

 l’operatore economico uscente, in merito all’oggetto dell’affidamento, ha fornito un servizio di
ottimo  livello,  offrendo  personale  qualificato  dedicato,  rispettando  i  tempi  stabiliti  nella
risoluzione degli interventi;

Preso  atto  del  quadro  economico  riportante  la  spesa  complessiva,  così  come  dettagliata  nel
prospetto che segue:

Rif.                       
Pr       1230 01/01/0001   



-  €                  
267,00 €            
667,50 €            
400,50 €            

1.335,00 €        

18.273,48 € Importo complessivo da iscrivere in bilanc io

Ulteriori  somme previste dal D.Lgs. 36/2023
Supporto RUP (art. 15 - c. 6)
Incentivi per funzioni tecniche (art. 45)
Importo preventivato per revisione prezzi (art. 60)
Somme a disposizione  (art. 9 - c. 1)
Totale somme previste

Considerato altresì che: 
 la presente determinazione, comportante prenotazione di impegno di spesa, si perfezionerà

con  la  successiva  approvazione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria  che ne  determinerà  l’esecutività,  ai  sensi  dell’art.  151  comma 4 del  D.  Lgs.  18
agosto 2000, n. 267;

 ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010,  come  modificata  dall’art.  7,  comma  4,  del  D.L.  n.
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito, in fase di
avvio della procedura di gara, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo
di Gara (CIG), assegnato dall’ANAC, che, nel caso specifico, al presente servizio risulta essere:
ZED3DB2CF3;

Ritenuto di  procedere  alla  copertura  contabile  dell’importo  complessivo  presuntivo
dell’affidamento, per un totale pari ad € 18.273,48, come di seguito riportato:

EE.FF. Cap. Importo

5.646,16€         

2025 13403 5.646,16€         

2026 13403 5.646,16€         

2024 13403

Imputazione c ontabile 

1.335,00€         

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

Rif.                       
Pr       1230 01/01/0001   



Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità
dei  pagamenti derivanti dall’assunzione del  presente impegno di  spesa con lo stanziamento di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL  e  del  vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
Ritenuto di procedure all’attuazione di quanto sopra;

Visti:
- Lo Statuto comunale; 
- Il D.Lgs. 36/2023;
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali";
- Il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni,  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  92

dell’11/06/2009 e s.m.i.;

PROPONE

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta.

Di  procedere, per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate, a dare attuazione al servizio di supporto al responsabile della transizione alla modalità
operativa al Digitale del Comune di Sant’Agnello,  con durata contrattuale di 36 mesi,  mediante
espletamento di  TD in  piattaforma Mepa,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.
36/2023, con l’Avv. Fabrizio Corona, C.F. CRNFRZ88B10F839B, con studio in Napoli alla Via Vecchia
Poggioreale n. 14, per l’importo complessivo a base d’asta pari ad € 13.350,00, oltre iva al 22% e
cpa, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

Di prendere atto del quadro economico riportante la spesa complessiva, così come dettagliata nel
prospetto che segue:

Rif.                       
Pr       1230 01/01/0001   



Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili, come da prospetto di seguito riportato:

Di dare atto che, ai sensi dell’art.  183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato
preventivamente che il  programma dei  conseguenti pagamenti relativi  agli  impegni  di  spesa di
spesa, che si assumono con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro,  accertato con la
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

Precisato che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L.
n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni,  dalla L.  217/2010,  si è acquisito, in fase di
avvio della procedura di gara, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di
Gara  (CIG),  assegnato  dall’ANAC,  che,  nel  caso  specifico,  al  presente  servizio  risulta  essere
ZED3DB2CF3; 

Di individuare, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, il seguente 
gruppo di lavoro composto dai dipendenti dell’Ufficio Staff del segretario Comunale: Cristiana 
Gargiulo – Giuseppina Aversa. 

Di  demandare al RUP del  presente  affidamento,  Sig.ra  Cristiana  Gargiulo,  giusta  nomina  prot.
23061 del 27/11/2023:

 anche per mezzo degli  Uffici competenti,  tutti gli  adempimenti derivanti dalla presente
determinazione;

  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs.
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

Di precisare che la Ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sarà obbligata al rispetto
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  e per  gli  effetti dell'art.  3  di  detta legge,  e,  a tal
proposito, dovrà presentare, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione
del conto corrente dedicato;

Rif.                       
Pr       1230 01/01/0001   



Di stabilire che si procederà con successivo atto ad approvare le risultanze delle TD innanzi 
richiamate dal regolamento di contabilità del Comune di Sant'Agnello.

Il Funzionario responsabile
UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       1230 01/01/0001   



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

 PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Funzionario responsabile

UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       1230 01/01/0001   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Franco in data 11/12/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione UFFICIO STAFF SEGRETARIO nr.410 del 11/12/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio di supporto al responsabile della transizione alla modalità operativa al Digitale del Comune di Sant’Agnello. Determina
a contrarre.

CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 28/12/2022Atto Amministrativo:
0106104 - CORONA FABRIZIOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9991.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 134032026

5.646,16Importo:11/12/2023Data:2026 13/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Incarico responsabile per la prevenzione dei dati - Regolamento europeo 2016/679

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio di supporto al responsabile della transizione alla modalità operativa al Digitale del Comune di Sant’Agnello. Determina
a contrarre.

CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 28/12/2022Atto Amministrativo:
0002040 - DIPENDENTI COMUNALI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9991.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 134032024

1.335,00Importo:11/12/2023Data:2024 84/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Incarico responsabile per la prevenzione dei dati - Regolamento europeo 2016/679

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione UFFICIO STAFF SEGRETARIO nr.410 del 11/12/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio di supporto al responsabile della transizione alla modalità operativa al Digitale del Comune di Sant’Agnello. Determina
a contrarre.

CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 28/12/2022Atto Amministrativo:
0106104 - CORONA FABRIZIOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9991.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 134032024

5.646,16Importo:11/12/2023Data:2024 85/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Incarico responsabile per la prevenzione dei dati - Regolamento europeo 2016/679

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio di supporto al responsabile della transizione alla modalità operativa al Digitale del Comune di Sant’Agnello. Determina
a contrarre.

CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 28/12/2022Atto Amministrativo:
0106104 - CORONA FABRIZIOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9991.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 134032025

5.646,16Importo:11/12/2023Data:2025 34/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Incarico responsabile per la prevenzione dei dati - Regolamento europeo 2016/679

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 11/12/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1230

Servizio di supporto al responsabile della transizione alla modalità operativa al Digitale del
Comune di Sant’Agnello. Determina a contrarre.

2023

Datore di lavoro

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO STAFF SEGRETARIO

Nr. adozione settore: 410 Nr. adozione generale: 1135
11/12/2023Data adozione:

11/12/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 11/12/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE UFFICIO STAFF SEGRETARIO
DETERMINA NUM. GEN. 1135 DEL 11/12/2023
OGGETTO:  Servizio di supporto al responsabile della transizione alla modalità operativa al Digitale
del Comune di Sant’Agnello. Determina a contrarre.

N. cronologico A. P. 1725

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

12/12/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 27/12/2023.

Sant’Agnello, 12/12/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


